
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức kiện toàn Tổ hòa giải ở các đơn vị Thôn. 

  

Thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2025 của UBND xã Bình 

Lương. Hiện nay công tác sắp xếp bộ máy cán bộ ở các đơn vị thôn  trên địa bàn xã 

Bình Lương đã xong và đi vào hoạt động ổn định. UBND xã xây dựng kế hoạch 

hướng dẫn, tổ chức kiện toàn các tổ Hòa giải ở các đơn vị thôn với các nội dung cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH,  YÊU CẦU 

- Tiếp tục khẳng định và phát huy có hiệu quả Tổ hòa giải ở cơ sở theo Luật 

hòa giải cơ sở năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhằm nâng cao chất 

lượng hoạt động hòa giải, giải quyết kịp thời những mâu thuẫn trong nội bộ nhân 

dân, góp phần hạn chế lượng đơn thư, khiếu kiện vượt cấp, ổn định về chính trị, xã 

hội, an ninh trật tự ở địa phương góp phần xây dựng khu dân cư văn hóa. 

- Việc kiện toàn Tổ hòa giải phải được thực hiện một cách kịp thời, nghiêm 

túc, dân chủ, công khai, theo đúng quy định. 

I. NỘI DUNG  

1.  Cấp xã  

- UB MTTQ xã phối hợp với UBND xã chuẩn bị tài liệu, hướng dẫn đảm bảo 

cho công tác tổ chức kiện toàn. 

- Công chức chủ trì tham mưu: Công chức Tư pháp- Hộ Tịch chủ động nắm 

bắt, tham mưu cụ thể hóa kế hoạch- phát tài liệu, nhận kết quả, tham mưu ra quyết 

định. 

-  Cơ quan phối hợp: UBMTTQ xã có trách nhiệm nắm bắt, đôn đốc các Ban 

công tác mặt trận thôn  tổ chức thực hiện kế hoạch 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 02/2025. 
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2. Cấp thôn. 

Đồng chí Trưởng ban công tác mặt trận thôn báo cáo tinh thần kế hoạch với 

đ/c Bí thư chi bộ, chủ trì phối hợp với Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ hòa giải, trưởng 

các tổ chức đoàn thể, đội ngũ cán bộ thôn để xây dựng đội ngũ Hòa giải viên trước 

khi thông qua xin ý kiến của hội nghị thôn (Các đ/c nghiên cứu tại điều 7,8 tại Mục 

1 Hòa giải viên Luật Hòa giải cơ sở năm 2013 và khoản 3 điều 4 của nghị định 

15/2014 quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật hòa giải ở cơ sở) 

*Gợi ý: Người được bầu làm hòa giải viên phải là công dân Việt Nam 

thường trú tại cơ sở, tự nguyện tham gia hoạt động hòa giải và có các tiêu chuẩn 

sau đây: 

- Có phẩm chất đạo đức tốt; có uy tín trong cộng đồng dân cư; 

- Có khả năng thuyết phục, vận động nhân dân; có hiểu biết pháp luật. 

Về số lượng hòa giải viên của 01 tổ hòa giải  đề nghị các đ/c nên xây dựng từ 

05 hoặc 07 người. 

- Thời gian: tháng 02/2025  

Sau khi có kết quả đ/c Trưởng ban công tác mặt trận các thôn  hoàn thiện hồ 

sơ gửi về UBND xã ( tại đ/c Lê Nhật Tâm công chức Tư Pháp- Hộ tịch). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công chức Tư pháp- Hộ tịch chủ trì cùng Công chức Văn Hóa, phối 

hợp với UBMTQ xã  tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện tốt các nội dung 

Kế hoạch này; theo dõi, hướng dẫn các đơn vị thôn  tổ chức thực hiện tốt kế hoạch. 

2. Đề nghị UBMTTQ  xã chỉ đạo ban công tác MT các thôn, thực hiện tốt 

các nội dung của  Kế hoạch, tuyên truyền vai trò ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ 

sở trong quần chúng nhân dân.  

3. Các đơn vị thôn, rà soát lại đội ngũ hoà giải viên ở đơn vị mình tổ chức 

hội nghị thôn, trích biên bản kèm danh sách kiện toàn gửi về bộ phận tư pháp để 

tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã để UBND xã ra quyết định kịp thời.  

Các đơn vị thôn tùy điều kiện tình hình cần có chính sách phù hợp nhằm 

động viên trong  hoạt động hòa giải góp phần đảm bảo an ninh trật tự, tình làng 

nghĩa xóm xây dựng khu dân cư văn hóa. 

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn công tác kiện toàn tổ hoà giải ở cơ sở năm 

2025 của Ủy ban nhân dân xã Bình Lương. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, 



vướng mắc, Ban công tác MT, các tổ hòa giải, các đơn vị thôn cần phản ánh kịp 

thời về UBND xã để được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời./. 

Nơi nhận:                                                                         

- Phòng Tư pháp; (Để báo cáo)                                       

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Ban công tác MT, tổ hòa giải các thôn; 

- Lưu: VT. 
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